МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВ ТОНОМНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением отдельных

предметов" (МАОУ "COIU № 22")

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

от 01.09.2021 г. № 144
г. В ерхняя П ы ш м а

Об утверждении плана

В целях создания благоприятных условий для успешной социализации личности,
отвлечения подростков от негативного влияния внешней среды, предупреждения случаев
жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних, профилактики
суицидальных наклонностей, обеспечения гармонизации межнациональных и
этноконфессиональных отношений, создания системы позитивной профилактики в
воспитании психически здорового, личностно развитого человека, не нуждающегося в
приеме психоактивных, наркотических веществ, обеспечения укрепления и сохранения
здоровья, повышения качества образования обучающихся, испытывающих трудности в
обучении, обеспечения информационной безопасности детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию.

приказываю:

1. Утвердить План работы по профилактике отклоняющегося поведения
обучающихся на 2021 -2022 уч. год (11риложеиие № 1).

2. Утвердить План работы по профилактике жестокого обращения и насилия в
отношении несовершеннолетних на 2021-2022 уч. год (11риложение №  2).

3. У твердить План м ероп ри яти й  по проф илактике суи ц и дал ьн ого  поведения
обучаю щ ихся па 2021-2022 уч. год (П ри лож ен и е №  3).

4. Утвердить План мероприятий, направленных на обеспечение сохранения и
укрепления здоровья, мониторинг качества питания обучающихся на 2021-2022
уч. год (Приложение №  4).

5. Утвердить План мероприятий по профилактике употребления психоактивных
веществ, пропаганде здорового образа жизни на 2020-2021 уч. год (Приложение
№ 5).

6. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма и обеспечению
гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений среди
обучающихся на 2021-2022 уч. год (Приложение №  6).

7. Утвердить План работы с обучающимися, испытывающими трудности в
обучении на 2021-2022 уч. год (11риложение № 7).

8. Утвердит ь План работы по обеспечению информационной безопасности на 2021-
2022 уч. год (11рмложепие №  8).

9. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по ПВ
Муравьеву В.В.

Д иректор М АО У  «СОИ! №  22» Натарова И.А.

2021 г.

Приложение № 3
к приказу от 01.04.2021 г. М> 144

План мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди обучающихся
С О III № 22

2021-2022 уч. год

№
п/п

Наименование мероирияз и я Срок исполнения Ответственный Ожидаемые результаты Отметка об
исполнении

Раздел 1. Совершенствование механизмов межведомственной координации в сфере профилактики суицидального поведения
1 Анализ случаев суицидов среди

несовершеннолетних
по факту Зам. директора по ПВ Выявление причин, тенденций

совершаемых суицидов,
реагирование на возможные
случаи угроз жизни и здоровью
несовершеннолетних,
обеспечение эффективного
межведомственного
взаимодействия субъектов,
участвующих в профилактике
суицидального поведения
несовершеннолетних, по
выявлению и пресечению
случаев суицида

9 Организация мониторинга
социальных сетей, анализ
тенденций развития
деструктивного контента в
информационно-
телекоммуникацион ной сети
«Интернет», провоцирующего

Ежеквартально, до
10 числа месяца,
следующего за
отчетным

Класс н ые руководится и;
Зам. директора по ПВ

Оперативное реагирование на
возникновение угроз развития
суицидального поведения
несовершеннолетних

2

суицидальное поведение среди
детей и подростков

J Проведение анализа каждого
случая суицидальной попытки
среди детей и подростков с целью
выявления причин и выработки
плана профилактической и
реабилитационной работы.

по факту Зам. директора по Г1В:
психолог

Снижение рисков суицидальных
попыток, содействие
предотвращению суицидальных
попыток

Раздел 2. Организация работы по профилактике суицидов в рамках мероприятий, направленных иа раннее выявление и профилактику
детского и семейного неблагополучия, осуществление социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении или трудной жизненной ситуации
4 Проведение диагностики

ситуативной и личностной
тревожности, занятий по
восстановлению (поддержке)
детско-родительских отношений,
разработка индивидуальных
программ социальной
реабилитации детей и подростков,
находящихся в кризисном
состоянии.

по факту психолог Снижение рисков суицидальных
попыток, содействие
предотвращению суицидальных
попыток

5 Организация и проведение
социально-психологического
тестирования обучающихся

Сентябрь-октябрь Зам. директора по ПВ;
психолог

Выявление факторов риска
девиантных и деструктивных
форм поведения
несовершеннолетних от 13 до 18
лет

6 Проведение мероприятий в рамках
внеурочной деятельности,
направленных на формирование
интересов и способностей
несовершеннолетних, их
вовлечение в досуговую

по планам
воспитательной
работы класса и
школы

Зам. директора по ВР;
классные руководители

Снижение рисков суицидальных
попыток, содействие
предотвращению суицидальных
попыток, обеспечение досуговой
деятельности
несовершеннолетних как

деятельность, спортивные,
культурно-массовые мероприятия,
социально-значимые проекты,
внеурочную деятельность,
направленную на их всестороннее
развитие и раскрытие потенциала

альтернативы деструктивному
поведению

7 Обследование стен(внутри и
снаружи) учреждений на предмет
наличия надписей, своевременно
удалять эти надписи.

постоянно Зам. директора по ПВ;
АХЧ

Снижение рисков суицидальных
попыток, содействие
предотвращению суицидальных
попыток

Раздел 3. Организация работы с несовершеннолетними с аддиктивными и девиантными формами поведения
8 Совершенствование

взаимодействия со специалистами,
проводящими социально
психологическую диагностику
обучающихся по профилактике
суицидов у несовершеннолетних и
выявлению несовершеннолетних с
признаками нервно-пси

Постоянно Зам. директора по ПВ;
психолог

Предупреждение аддиктивного и
суицидального поведения
несовершеннолетних

9 Оказание психолого
педагогической, медицинской и
социальной помощи детям,
испытывающим трудности в
освоении основных
общеобразовательных программ,
развитии и социальной адаптации,
в т.ч. несовершеннолетним
обучающимся, признанным в
случаях и в порядке, которые
предусмотрены уголовно
процессуальным
законодательством.

В течение
полугодия

Зам. директора по ПВ;
психолог

Предупреждение аддиктивного и
суицидального поведения
несовершеннолетних

подозреваемыми, обвиняемыми
или подсудимыми по уголовному
делу либо являющимся
потерпевшими или свидетелями
преступления; оказавшимся в
трудной жизненной ситуации.

10 Проведение бесед с законными
представителями
несовершеннолетних подучетной
категории, склонных к суицидам и
суицидальным попыткам, с
рекомендациями о получении
профессиональной помощи
психолога или психиатра.

по факту Зам. директора по ПВ;
психолог

Предупреждение аддиктивного и
суицидального поведения
несовершеннолетних

Раздел 4. Организация работы е родителями (законными представителями) по профилактике суицидального поведения
11 Проведение бесед с законными

представителями
несовершеннолетних подучетной
категории, склонных к суицидам и
суицидальным попыткам, с
рекомендациями о получении
профессиональной помощи
психолога либо психиатра

По мере
необходимости

Зам. директора по ПВ;
психолог

Снижение числа суицидов и
суицидальных попыток
несовершеннолетних, состоящих
на учете в ПДН МО МВД России
«Верхнепышминский»

12 Организация и проведение
вебинаров по родительскому
просвещению

По плану работы
школы

Зам. директора по ПВ 11овышение уровня
информированности населения
ГО Верхняя Пышма о комплексе
мер по профилактике
подростковых девиаций

Раздел 5. Информационное обеспечение, направленное на профилактику суицидального поведения подростков, укрепление семейных
ценностей, формирование активной i ражданской позиции населения в отношении прав детей

13 Информационное сопровождение
комплекса мероприятий.

По мере
необходимости

Зам. директора по ПВ Повышение уровня
информированности населения

направленных на профилактику
суицидального поведения
подростков

ГО Верхняя Пышма о комплексе
мер по профилактике
подростковых девиаций

14 Информирование участников
образовательных отношений о
«телефонах доверия» служб
оказания психологической
помощи подросткам

постоянно Зам. директора по ПВ Создание условий для
несовершеннолетних,
направленных на снижение
рисков суицидальных попыток,
содействие предотвращению
суицидальных попыток, создание
условий для
несовершеннолетних,
обеспечивающих возможность
прямого, самостоятельного
обращения к специалистам—

15 Подготовка буклетов и памяток
для родителей (законных
представителей) и специалистов,
работающих с обучающимися по
ознакомлению с признаками и
ранними проявлениями у детей и
подростков суицидальных
настроений, приемами
профилактики и предупреждения
суицидальных попыток

январь Зам. директора по ПВ Профилактика, предупреждение
суицидальных попыток

Раздел 6. Информационно-методическое обеспечение работы специалистов по профилактике суицидального поведения, выявлению
ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних

16 Организация участия педагогов в
обучающих семинарах, курсах
повышения квалификации по
профилактике суицидального
поведения, выявлению ранних

По плану ИРРО.
УО. ЦППР и К
«Ладо»

Специалист по кадрам Повышение профессиональной
компетенции специалистов в
области профилактики
суицидального поведения
несовершеннолетних

6

суицидальных признаков у
несовершеннолетних

17 Использование в
профилактической работе
методических рекомендаций,
разработанных:

• ЦПГТР и К «Ладо»
(информационный ресурс:
http://centerlado.ru);

« Министерством
образования и науки РФ
совместно с
Министерством
здравоохранения РФ.
ФГБНУ «Центр защиты
прав и интересов детей»
(информационный ресурс:
http://fcprc.ru/metodicheskie-
materialyi/)

По мере
необходимости

Зам. директора по ПВ Профилактика, предупреждение
суицидальных попыток

7

http://centerlado.ru
http://fcprc.ru/metodicheskie-

		2022-03-22T14:54:48+0500
	МАОУ "СОШ № 22"
	я подтверждаю этот документ